
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1278

DATA: 27/09/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 27/09/2024 17:55:04
IP com n°: 192.168.0.13

www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
1422

aDOM 1/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2024 - 27/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - PORTARIAS - PORTARIA Nº 0927001/2024-GABP

PORTARIA Nº 0927001/2024-GABP

Dispõe sobre alteração de membros da Comissão de Avaliação de 

Bens Móveis, instituída através da Portaria nº 0622001/2023-GABP, 

de 22.06.2023, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ-CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, em especial, as conferidas no art. 102, §5º, XIII, 
da Lei Orgânica do Município; e

CONSIDERANDO a nomeação da Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis, no âmbito do Poder Executivo Municipal, 
através da Portaria nº 0622001/2023-GABP, de 22.06.2023, publicada no DO - Eletrônico na mesma data, Ano V, Edição 
957/2023, pág. 2/5;

CONSIDERANDO a necessidade de alteração da composição da referida Comissão Especial de Avaliação de Bens Móveis, no 
âmbito do Poder Executivo Municipal, em razão do desvinculo funcional de dois membros, para fins de continuidade das 
atribuições que lhe são cabíveis.

RESOLVE:

Art. 1°. ALTERAR a composição da Comissão Especial de Avaliação De Bens Móveis , no âmbito do Poder Executivo Municipal, 
instituída através da Portaria nº 0622001/2023-GABP, de 22.06.2023, publicada no DO - Eletrônico na mesma data, Ano V Edição 
957/2023, pág. 2/5, que passa a vigorar com as nomeações substitutivas, na forma a seguir:

I – FRANCISCO KILBERTY LIMA GABRIEL , matrícula nº 0032664, Diretor de Departamento de Gestão Administrativa em 
Material e Patrimônio, CPF nº. ***.654.173 -**,

II – RAFAEL TEIXEIRA CAVALCANTE, matrícula nº 0028317, Oficial de Gabinete, CPF nº. ***.593.753 -**; e

III – IDALMÁRIA FERREIRA SORIANO , matrícula nº. 0001061, Diretora de Célula de Monitoramento de Material e Patrimônio, 
servidora efetiva, ***.195.333 -**.

Art. 2º. Ficam mantidos as demais disposições especificadas na Portaria nº 0622001/2023-GABP, de 22.06.2023.

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a da 
Portaria n° 0622001/2023 - GABP, publicada no DO - Eletrônico, Ano V, Edição nº 957, pág. 2/5, de 22/06/2023.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Palácio Quinamuiú - Centro Administrativo José Fernandes Castelo, em 27 de setembro de 2024, aos 222 anos de 

Emancipação Política do Município de Tauá -Ceará.

           

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/09/2024 17:55:04 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1422

2/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2024 - 27/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - EXTRATOS - QUARTO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 240402/2023-SEINFRA

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO - A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos do Município de Tauá 
torna público o extrato do Quarto Aditivo ao CONTRATO Nº 240402/2023 -SEINFRA, decorrente do processo licitatório na 
modalidade Concorrência Pública nº 011/2022 -CP, cujo objeto é a Contratação de empresa para execução de reforma e 

recuperação de equipamentos urbanos, no município de Tauá/CE . CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Serviços 

Públicos do Município de Tauá. CONTRATADO(A): TREVO ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 

08.139.790/0001-00. ACRÉSCIMO AO VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 592.241,98 (quinhentos e noventa e dois mil e 

duzentos e quarenta e um reais e noventa e oito centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, inciso I, alíneas “a” e “b”, todos 

da Lei Federal nº 8.666/93.   ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Vinícius Wanderley Feitosa. ASSINA PELA CONTRATANTE:

Tarsis Cavalcante Mota. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO:16 de agosto de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/09/2024 17:55:04 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1422

3/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2024 - 27/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E RECURSOS HÍDRICOS - RELATÓRIOS - RELATÓRIO DA
REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO MUNICIPAL PARA O PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE

ALIMENTOS – MODALIDADE COMPRA COM DOAÇÃO SIMULTÂNEA

RELATÓRIO DA REUNIÃO DA COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO MUNICIPAL PARA O PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE 
ALIMENTOS – MODALIDADE COMPRA COM DOAÇÃO SIMULTÂNEA

No dia 26 de Setembro de 2024, reuniram -se os membros da Comissão Especial de Seleção Municipal, na sede da 
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos do Município de Tauá, situada a Rua Solon Medeiros, s/n, Bairro 
Bezerra e Sousa, a fim de analisar a documentação dos agricultores e entidades que tiveram documentação inabilitados e entram
com recurso.

Agricultores que tiveram recursos aprovados: Maria Isabel Pinheiro Lima, Selma Pinheiro Lima e Valderez de Lima .  
Agricultores que os recursos não foram aprovados: Maria de Fátima Lima da Silva (comprovante de endereço no nome de outra 
pessoa) e Maria Jose Lima (comprovante de endereço no nome de outra pessoa). 

As entidades CEI Prof. Maria Gomes e EEIF Francisca Cavalcante Fialho tiveram seus recursos aprovados.

Tauá-CE, 26 de Setembro de 2024.

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO MUNICIPAL

____________________________________ 
Talita Kercia Bezerra da Silva

____________________________________ 
Francisco Gonçalves Mariano

____________________________________ 
Cildiane Araujo Mota

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/09/2024 17:55:04 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1422

4/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2024 - 27/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

RESULTADO FINAL

A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio da Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos Hídricos, por intermédio da 
Comissão Especial de Seleção Municipal, designada pela Portaria Nº 0905001/2024 -GABP, vem tornar público o Resultado Final 
do Edital de Credenciamento de Agricultores(as) Familiares e Entidades Socioassistenciais Locais para execução do Programa de
Aquisição de Alimentos – Modalidade Compra com Doação Simultânea, portaria MDS Nº 88/2024, Ministério da Cidadania e o 
Município de Tauá-Ce.

RELAÇÃO DE AGRICULTORES APROVADOS:

ALESSANDERSON EVANGELISTA TEIXEIA

ANA LUCIA SIQUEIRA DA SILVA

ANTONIA ORDACILIA DO NASCIMENTO

ANTONIA RITA CAVALCANTE

ANTONIO IDALCIR RODRIGUES DE OLIVEIRA

ANTONIO ROBERVANIO BARBOSA DOS SANTOS

CLAUDIO CARLOS DOS SANTOS

CLEUTON CAVALCANTE DE SOUZA

EDINAGELA LINS PAULO

EDILANDIA PEREIRA FERNANDES

ELIAS MARCELINO DE OLIVEIRA

FRANCIMAR BATISTA ALMEIDA

FRANCIMARIA GOMES DE OLIVEIRA

FRANCISCA DE SOUSA VITAL

FRANCISCA GOMES DE OLIVEIRA

FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA NETO

FRANCISCO DE ASSIS ALVES LIMA

FRANCISCO HONORIO CAVALCANTE ALMEIDA

GILDA ALVES DA SILVA

GILDO MARCELINO OLIVEIRA

IRAIDES MARIA DE LIMA

JOANA DARQUE SOUSA DOS SANTOS

JOSE AERCIO MOREIRA

JOSE ALEX PEREIRA DA SILVA

JOSE DE SOUSA BEZERRA

JOSE IVAN DE OLIVEIRA LIMA

LUCIANA ALVES LIMA

LUCIVANIA VIEIRA DE SOUSA MELO

LUIS CARLOS DE SOUZA VIANA

MARIA AURILENE MOREIRA GOMES

MARIA DE FATIMA ALVES BASTOS

MARIA ELIANE MOREIRA CALISTA

MARIA IZABEL PINHEIRO LIMA

MARIA PEDROSA DA SILVA

MARIA ROSILENE OLIVEIRA

MARIA SOCORRO DE SOUSA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/09/2024 17:55:04 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1422

5/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2024 - 27/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

MARIA VALSILENE LEONARDO DE FREITAS

MARIA ZULENE GOMES

NEUDILENE GOMES DA SILVA

NEYLON BATISTA LIMA

PABLO GONCALVES LIMA

SANDRA EVANGELISTA DE CUNHA

SELMA PINHEIRO LIMA

VALDEREZ DE LIMA

VALDO DINIZ DA SILVA

VENCESLAU PEREIRA LIMA

VILMA TRAJANO DA SILVA

RELAÇÃO DE ENTIDADES APROVADAS:

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE

CEI PROF. AURELIO RODRIGUES DE LOIOLA

CEI PROF. MARIA GOMES

CENTRO DE DESENVOLVIMENO SEMEAR

EEF MARIA ALEXANDRINO NOGUEIRA MARQUES

EEI ANA PEDROSA CASTELO

EEI ÁUREA JATAÍ MOTA

EEI JOÃO FIRMINO DE ARAUJO

EEI SEBASTIÃO CESAR REGO LIONS CLUBE

EEIF FRANCISCA CAVALCANTE FIALHO

EEIF JOSE FERREIRA DE SOUSA

Tauá-CE, 26 de Setembro de 2024.

COMISSÃO ESPECIAL DE SELEÇÃO MUNICIPAL

____________________________________ 
Talita Kercia Bezerra da Silva

____________________________________

Francisco Gonçalves Mariano

____________________________________ 
Cildiane Araujo Mota

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/09/2024 17:55:04 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1422

6/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1278/2024 - 27/09/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

Jose Hilton de Sousa
Defesa Civil - DEFESA CIVIL

Cosme da Silva Brito
Secretaria Municipal de Urbanismo, Conservação, 
Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEURB

Maria das Dores Alexandre da Silva
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural - SESAR

Eliania Oliveira de Souza Souza
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos - SPS

Paulo Alves Martins Junior
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Deusimar Alves Feitosa Junior Junior
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Persio Murilo Vale Farias
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 27/09/2024 17:55:04 - IP com n°: 192.168.0.13
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1422

7/7www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-09-27T17:55:07+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1278/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




